




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... I 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................ III 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... IV 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................ V 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 6 
[...]
- Diện tích: 6m2 

- Tháp nước kích thước: rộng 2m, dài 3m. 

- Kết cấu:  

+ Móng tháp bê tông đá M100. 

+ Khung tháp sắt V mạ kẽm.  

4) Nhà đặt máy phát điện: 

- Diện tích: 91m2 

- Nhà để máy phát điện kích thước: rộng 9,1m, dài 10m. 

- Kết cấu:   

+ Nền bê tông mác 200 dày 20cm.  

+ Tường: xây gạch tô 2 mặt, quét vôi.  

+ Mái: lợp tole màu dày 4,2 zem. 

+ Cửa: khung sắt, cửa lùa 02 cánh.  

5) Cổng, tường rào xây gạch (1.535m): 

- Diện tích: 307m2 

- Tường rào với kết cấu móng bê tông cốt thép, đà kiềng, cột bê tông cốt 

thép đổ tại chỗ, tường xây gạch block, đỉnh rào giăng kẽm gai.  

- Kích thước: Cổng chính và cổng phụ đều rộng 4m.  

- Kết cấu:   

+ Cột: bê tông cốt thép, ốp đá. 

+ Cửa đẩy bằng sắt. 

+ Bảng hiệu: ốp đá, cắt chữ nổi bằng inox. 

6) Hàng rào kẽm gai (455m): 

Hàng rào kẽm gai dài 455m bao quanh các khu vực trồng cây xanh tại phía 

Nam khu đất của trang trại nhằm bảo vệ cây xanh không bị gia súc phá hoại.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 19 

7) Tháp nước 20m3: 

- Diện tích: 12 m2 (bao gồm 2 tháp, mỗi tháp 6m2).  

- Kích thước một tháp nước: rộng 2m, dài 3m. 

- Kết cấu:  

+ Móng tháp bê tông đá M100. 

+ Khung tháp sắt V mạ kẽm.  

8) Bể nước heo uống 200m3:  

- Diện tích: 100 m2 (bao gồm 2 bể, mỗi bể 50m2).  

- Kích thước một bể nước: rộng 5m, dài 10m, sâu 4m. 

- Kết cấu bể: Bê tông cốt thép xây bán chìm.  

9) Bể nước lót bạt 1ly:  

- Diện tích: 150 m2 

- Kích thước: rộng 10m, dài 15m 

- Vât liệu: Bạt HDPE dày 1mm. 

10) Bể ngâm rửa đan: 08 cái 

- Công năng: Sử dụng để rửa tấm đan, định kỳ sẽ đưa các tấm đan ra rửa để 

đảm bảo vệ sinh và phòng chống dịch bệnh cho heo. 

- Diện tích: 56 m2 (8 bể x 7m2/bể) 

- Kích thước một bể nước: rộng 2m, dài 3,5m, sâu 1m. 

- Kết cấu bể: Bê tông cốt thép xây bán chìm.  

- Bố trí ống nhựa PVC Ø90 để tháo nước ra mương thu nước thải chung để 

thay nước.  

11) Sân, đường giao thông nội bộ: 

- Tổng diện tích xây dựng 5.416m2.  

- Sân, đường bêtông đá 1x2 dày 20cm trên nền đá 4x6 dày 15cm.  

12) Cây xanh cách ly, thảm cỏ: 

Tổng diện tích cây xanh, thảm cỏ là 68.115m2. Các loài cây sử dụng chủ 

yếu là cây tạo bóng mát, ít rụng lá. Ưu tiên sử dụng các cây bản địa, không chọn 

các loài cây có trái ăn được do thu hút chim hoang dã có thể lây lan mầm bệnh 

cho heo tại trang trại.  

❖ Các hạng mục xử lý môi trường: 

1) Nhà để rác: 

- Kết cấu công trình nhà thép tiền chế, nền bêtông, cột sắt, có mái che.  

- Diện tích: 20m2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 20 

- Kích thước: rộng 4m, dài 5m.  

- Công năng: Sử dụng để tập kết rác trước khi vận chuyển đến Hố chôn rác 

bên trong Trang trại.  

- Kết cấu:  

+ Nền bêtông đá 4x6 mác 100, dày 6cm, bê tông đá 1x2 mác 200 dày 5cm.  

+ Cột sắt.  

+ Mái: lợp tole màu dày 4,2 zem, xà gồ hộp 4x8x2,5mm sơn chống gỉ. 

2) Lò đốt xác: 

- Vị trí lò đốt xác nằm gần hố hủy xác. 

- Công năng: Lò đốt xác được sử dụng để tiêu hủy xác heo chết do các 

bệnh thông thường không có nguy cơ lây lan thành dịch đại trà, số lượng tiêu 

hủy ít chủ yếu là một vài cái thể heo chết. Nguồn nhiên liệu cung cấp cho lò đốt 

xác là khí gas thu hồi từ bể Biogas của trang trại.  

- Diện tích: 8m2 

- Kích thước: Rộng 2m, dài 4m, cao 4m.    

- Công suất đốt của lò: 500kg xác heo/ngày.    

- Kết cấu: 

+ Xây bằng gạch chịu nhiệt dày 20cm.  

+ Ghi lò bằng gang. 

+ Ống dẫn khí gas Ø60. 

3) Hố hủy xác: 01 hố 

- Vị trí hố hủy xác: Hố hủy xác được xây dựng trong trang trại, chọn vị trí 

xa giếng khoan, bể chứa nước ngầm, xa khu vực chuồng trại và khu văn phòng. 

Đối với phạm vi ngoài hàng rào trang trại cần xa nhà dân, xa các công trình thủy 

lợi, công trình cấp nước.  

- Công năng: Hố hủy xác sử dụng để tiêu hủy dập dịch khi xảy ra dịch bệnh 

trên đàn heo của trang trại. Kích thước của hố đã được tính toán đảm bảo tiêu 

hủy một phần hoặc toàn bộ đàn khi xảy ra dịch bệnh có nguy cơ lây lan. Việc 

xây dựng hố hủy xác trong trang trại nhằm chủ động trong công tác dập dịch, 

tiêu hủy tại chỗ không vận chuyển ra bên ngoài tránh lây lan dịch bệnh.  

- Diện tích: 72m2 

- Kích thước: Rộng 6m, dài 12m. Gồm 04 ngăn với tổng thể tích 288m3, 

mỗi ngăn có kích thước: dài x rộng x sâu = 6m x 3m x 4m (âm dưới đất 3m, nổi 

trên mặt 1m).   

- Kết cấu: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 21 

+ Đáy hố bêtông đá 1x2 dày 15cm, mác 250, quét hồ dầu chống thấm.  

+ Tường thành hố xây gạch, tô trát hai mặt, quét hồ dầu chống thấm.  

+ Nắp hố bêtông cốt thép.  

+ Ống thoát khí cao 1m có co hướng xuống dưới Ø42. 

4) Hố gom phân: 01 hố 

- Công năng: gom phân trên hệ thống thu nước thải để tách phân bằng máy 

tách phân. Phân sẽ được máy hút lên, ép khô đến độ ẩm nhất định, nước sẽ trở 

lại mương thu và chảy về khu xử lý tập trung. Phân sẽ được đóng bao, tạm chứa 

tại nhà chứa phân để xuất bán.  

- Diện tích: 50m2 

- Kích thước hố gom phân: dài x rộng x sâu = 10x5x4m.  

- Kết cấu:  

+ Bể đúc bêtông cốt thép, hồ dầu chống thấm. Thành bể cao hơn mặt đất tự 

nhiên 20cm để chống nước mưa chảy tràn. 

+ Nắp đan bê tông cốt thép, bố trí cửa lấy phân.  

5) Nhà đặt máy ép phân và tách phân: 01 nhà 

- Kết cấu công trình khung kèo tổ hợp lợp tôn, che tôn xung quanh, nền 

láng xi măng. 

- Diện tích: 140m2 

- Kích thước: rộng 7m, dài 10m. 

- Công năng: Sử dụng để đặt máy ép, tách phân; tạm trữ phân đã đóng bao 

sau khi tách bằng máy tách phân. 

- Kết cấu: 

+ Nền láng xi măng. 

+ Cột bằng khung sắt. 

+ Tường: che tôn xung quanh. 

+ Mái: lợp tole màu dày 4,2 zem. 

6) Kho chứa chất thải nguy hại: 01 nhà. 

- Diện tích xây dựng: 3m x 9m = 27m2  

- Đất tự nhiên đầm chặt; lớp cát đế móng đầm chặt dày 50; bê tông lót đế 

móng đá 4 x 6 M50 dày 100, bê tông móng đá 1 x 2 M250. Nền bê tông, tường 

xây gạch tô 2 mặt, sơn nước; cột BTCT; trần lợp tôn lạnh dày 3,2 zem; mái lợp 

tôn màu dày 4,2 zem; cửa ra vào khung sắt, panô sắt.  

7) Hố chôn chất thải rắn sinh hoạt: 01 hố. 

- Diện tích: 3,14m2 (hố tròn đường kính 2m) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 22 

- Công năng: Sử dụng để chứa và xử lý rác thải sinh hoạt công nhân bằng 

phương pháp đốt và chôn lấp. 

- Kết cấu: Hố đào nền đất tự nhiên đầm chặt; đắp bờ cao hơn mặt đất tự 

nhiên để chống nước mưa chảy tràn vào. 

8) Hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

Chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất xử lý 

300m3/ngày.đêm để xử lý nước thải chăn nuôi đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT 

(cột B). Các hạng mục công trình, hệ thống xử lý nước thải tập trung cụ thể như 

sau: 

* Hầm BIOGAS: 

- Diện tích: 2.438m2 

- Kích thước: rộng 37,5m, dài 65m, sâu 6m. Tổng thể tích hữu ích khoảng 

12.675m3.  

- Công năng: Xử lý nước thải chăn nuôi heo bằng phương pháp kỵ khí. 

Công suất xử lý lớn, chống thấm rất hiệu quả, tạo ra nguồn khí gas cung cấp cho 

nhu cầu sử dụng chất đốt của trang trại, giảm tải đáng kể các chất gây ô nhiễm 

có trong nước thải chăn nuôi heo.  

- Kết cấu: 

+ Bờ hầm tạo độ dốc 1:0,5. 

+ Bờ neo 2m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ U: 1m:1,5m:1m. 

+ Đáy hầm, bờ hầm phủ bạt HDPE dày 0,75mm. 

+ Mặt hầm phủ bạt HDPE dày 1mm.  

+ Ống cấp nước thải vào hầm Biogas, ống lấy phân dùng ống nhựa bình 

minh 315mm. 

+ Ống dẫn nước sang hệ thống xử lý nước thải sau biogas: ống nhựa bình 

minh 220mm.  

* Hồ điều hòa:  

- Diện tích: 1.785m2 

- Kích thước: rộng 35m, dài 51m, sâu 5,2m. Tổng thể tích hữu ích 9.282m3.  

- Công năng: Điều hòa nước thải sau Biogas để ổn định cho hệ thống xử lý 

nước thải.  

- Kết cấu: 

+ Đào hố đất, đắp bờ cao hơn mặt đất tự nhiên 1m, gia cố chống sạt lở. 

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 23 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

+ Ống dẫn nước sang Hồ lắng 1: ống nhựa bình minh 220mm.  

* Hồ lắng 

- Diện tích: 2.257m2 

- Kích thước của hồ: Rộng x dài x sâu = 37m x 61m x 5m. Tổng thể tích 

hữu ích 11.285 m3 

- Thời gian lưu nước: 37 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày). 

- Công năng: Nước thải sau khi qua hồ điều hòa sẽ được đưa qua hồ lắng để 

lắng cặn, giảm nồng độ TSS trước khi đưa vào cụm xử lý nước thải để tiếp tục 

xử lý. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

* Khu xử lý nước thải sau hồ lắng công suất 300m3/ngày: Tổng diện tích 

khu xử lý là 244 m2. Đây là khu vực xây dựng các bể nổi bê tông cốt thép để xử 

lý nước thải của trang trại.  

- Bể trộn 1:  

+ Dung tích bể: 7 m3 

+ Kích thước bể: 1,05m x 1,492m x 4,5m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống cánh khuấy. 

- Bể làm thoáng: 

+ Dung tích: 60 m3 

+ Kích thước bể: 3m x 4,8m x 4,5m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống sục khí.  

- Bể trộn 2: 

- Dung tích: 7m3 

+ Kích thước bể: 1,05m x 1,517m x 4,5m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 24 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống cánh khuấy. 

- Bể trộn 3: 

+ Dung tích: 7m3 

+ Kích thước bể: 1,05m x 1,492m x 4,5m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống cánh khuấy. 

- Bể lắng 1: 

+ Dung tích: 46m3 

+ Kích thước bể: 3,2m x 3,2m x 4m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Bơm bùn về bể chứa bùn 

- Bể sinh học thiếu khí Anoxic: 

+ Dung tích: 162 m3 

+ Kích thước bể: 11,3m x 3,2m x 4,5m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống MIXER khuấy trộn. 

- Bể sinh học hiếu khí Aerotank: 

+ Dung tích: 310m3 

+ Kích thước bể: 15,5m x 5m x 4,3m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống phân phối, sục khí. 

- Bể lắng sinh học: 

+ Dung tích: 64m3 

+ Kích thước bể: 4m x 4m x 4m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Hệ thống cào bùn, bơm hút bùn. 

- Bể trộn keo tụ: 

+ Dung tích: 9m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 25 

+ Kích thước bể: 1,5m x 1,5m x 4m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: Máy khuấy trộn. 

- Bể tạo bông: 

+ Dung tích: 9m3 

+ Kích thước bể: 1,5m x 1,5m x 4m (LxBxH)  

+ Thiết bị: Máy khuấy trộn. 

- Bể lắng hóa lý: 

+ Dung tích: 40m3 

+ Kích thước bể: 3,2m x 3,2m x 4m (LxBxH) 

+ Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

+ Thiết bị: bơm hút bùn. 

- Bể khử trùng: 

+ Dung tích: 16m3 

+ Kích thước bể: 1,3m x 3,4m x 4m (LxBxH) 

+ Thiết bị: Hệ thống phân phối hóa chất khử trùng.  

- Bể chứa bùn: 

+ Dung tích: 36 m3 

+ Kích thước bể: 2,65m x 3,4m x 4m (LxBxH) 

* Hồ sinh học bậc 1: 

- Diện tích: 2.257m2 

- Kích thước của hồ: Rộng x dài x sâu = 37m x 61m x 5m. Tổng thể tích 

hữu ích 11.285 m3. 

- Thời gian lưu nước: 37 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày). 

- Công năng: Giảm thiểu Nitơ trong quá trình xử lý. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

- Thiết bị: Bơm nước thải lên cụm xử lý bằng bơm chìm. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 26 

* Hồ sinh học bậc 2 (Hồ chứa nước sau xử lý): 

- Diện tích: 2.067 m2 

- Kích thước của hồ: Rộng x dài x sâu = 39m x 53m x 6m. Tổng thể tích 

hữu ích 12.400 m3. 

- Thời gian lưu nước: 37 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày). 

- Công năng: Chứa nước sạch sau xử lý để tái sử dụng hoặc xả ra khe suối 

giáp ranh dự án. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

* Hồ chứa nước mưa: 

- Diện tích: 1.500 m2 

- Công năng: Dùng để lưu chứa nước mưa. Thể tích hữu ích của hồ khoảng 

4.800 m3. 

- Kết cấu:  

+ Đào hố đất, đắp bờ cao hơn mặt đất tự nhiên, gia cố chống sạt lở, trong 

hồ thả bèo. 

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

* Hồ sự cố: 

- Diện tích: 360 m2 

-  Kích thước: rộng 12, dài 30, sâu 5m. Thể tích hữu ích của hồ khoảng 

1.800m3. 

- Công năng: Dùng để lưu chứa nước thải trong trường hợp HTXL nước 

thải gặp sự cố. Thời gian lưu nước thải tại hồ khoảng 6 ngày. 

- Kết cấu:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

9) Hệ thống thu gom và thoát nước thải: 

a) Đối với thu gom nước thải: 

- Nước thải phát sinh tại các dãy chuồng được thu gom bằng hệ thống 

mương hở chạy dọc bên ngoài các dãy chuồng, chiều dài mương là 514,6m.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 27 

- Kết cấu:  

+ Mương gạch, hồ dầu chống thấm. 

+ Mương dạng chữ U, kích thước miệng là 0,6m, sâu 0,8m.  

b) Đối với thoát nước thải: 

- Hệ thống thoát nước thải bên ngoài dự án được xây dựng bằng đường ống 

uPVC D200, chiều dài khoảng 97m và thoát vào khe suối giáp dự án. 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở: 

Công nghệ chăn nuôi áp dụng cho dự án là công nghệ chăn nuôi chuồng 

lạnh, khép kín, theo quy trình của Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam 

đồng thời thực hiện theo Quyết định số 206/QĐ-CN-GV ngày 11/11/2021 của 

Cục Chăn nuôi về việc công nhận tiến bộ kỹ thuật lĩnh vực chăn nuôi. 

Quy trình chăn nuôi heo hậu bị của trang trại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.1: Sơ đồ dây chuyền công nghệ chăn nuôi heo của trang trại 

Thuyết minh quy trình chăn nuôi: 

Quy trình chăn nuôi heo hậu bị của trang trại áp dụng công nghệ cao và 

Khí thải, mùi hôi, 

tiếng ồn 

Nước thải, 

phân heo 

Chất thải 

nguy hại 

Heo bệnh 

Mùi hôi 

Thức ăn, nước 

uống, nước tắm, 

nước vệ sinh 

chuồng trại, khử 

trùng 

Nhập giống  

(Heo giống đã được kiểm dịch tại 

cơ sở heo giống của công ty Japfa 

Comfeed Việt Nam, 5-7kg/con) 

Tiếng ồn 

Heo chết do vận 

chuyển 

Heo khỏe mạnh 

Nhà nhập heo giống 

Tiêu hủy  

Chuồng hậu bị 

(Chăm sóc đến 90 – 110kg) 

Xuất bán 

(Cty TNHH Japfa Comfeed 

Việt Nam) 

Dịch bệnh 

đại trà 

Ghi chú: 

Dòng sản phẩm 

Dòng chất thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 28 

khép kín từ khâu cung cấp con giống đến bao tiêu sản phẩm đầu ra theo công 

nghệ chăn nuôi của Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam. 

- Nhập giống:  

- Nguồn con giống được nhập từ Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam. 

Heo đã được tiêm phòng và kiểm dịch theo đúng quy trình chăn nuôi.  

- Sau khi chuẩn bị xong chuồng trại sẽ nhập heo giống về để chăn nuôi. 

Heo hậu bị nhập về có trọng lượng khoảng từ 5 – 7 kg/con, thời gian nhập giống 

trong vòng 01 tuần. Trước khi đưa về chuồng hậu bị heo được kiểm tra sức khỏe 

lần cuối tại nhà nhập heo giống, đối với heo chết và bị yếu do quá trình vận 

chuyển sẽ tiêu hủy, heo khỏe mạnh sẽ đưa vào chuồng để chăm sóc. 

- Chăm sóc: 

Heo sẽ được chăm sóc theo quy trình chăn nuôi của Công ty TNHH Japfa 
[...]
Trục chính thoát nước mưa vào khe cạn phía Nam Trang trại bằng đường 

ống BTCT ly tâm, đường kính D600. 

Trên các tuyến đường thoát nước có bố trí song chắn rác, các hố ga lắng 

cặn và thoát ra khe cạn phía Nam dự án.  

Tuy nhiên trong quá trình thi công, nhận thấy kết cấu nền đất khu vực có 

tính ổn định, việc sử dụng mương đất dạng mương hở vẫn đảm bảo được nhu 

cầu tiêu thoát nước mưa của trang trại. Do đó, Chủ đầu tư quyết định thay đổi 

kết cấu và kích thước của công trình thu gom, thoát nước mưa, và vị trí khu vực 

thoát nước mưa, cụ thể như sau: 

Nước mưa trên sân, 

đường 

 

 

Hệ thống mương hở có 

hố gas lắng cặn 

 

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt bằng 

 

Cống bêtông D600, bố trí 

hố tiêu năng 

 

Khe cạn phía Nam dự án 

 

Mương có nắp đan, bố trí 

các hố gas lắng cặn 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 37 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa hiện trạng của Trang trại 

 

 

Hình 3.3: Hình ảnh hệ thống thu gom và thoát nước mưa của trang trại 

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt trại sẽ được thoát về 2 phía (Phía Bắc và 

Phía Nam) theo độ dốc của mặt bằng. Sau đó, nước mưa theo hệ thống mương 

đất thoát về khe suối giáp dự án. 

Kết cấu mương đất: Mương đất hình thang, mặt thoát mương rộng 1,0m, 

đáy dưới rộng 0,4m, chiều sâu 0,6m. 

Chiều dài mương thoát nước mưa phía Bắc trại là: 214m 

Chiều dài mương thoát nước mưa phía Nam trại là: 361m 

Tổng chiều dài mương thoát nước mưa là: 575m. 

Nước mưa chảy tràn 

 

 

Mương đất phía Bắc 

trang trại 

 

Mương đất 

phía Nam trang trại 

Hồ chứa nước mưa 

(có thả bèo) 

Khe suối giáp trang trại 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 38 

 

Hình 3.4: Hình ảnh mương thoát nước mưa của trang trại 

- Nước mưa chảy tràn thoát theo mương phía Bắc trại sẽ đổ về hồ đất chứa 

nước mưa sau đó chảy tràn theo đường ống PVC D200 ra khe suối giáp trang 

trại tại vị trí có tọa độ (X = 429040; Y = 1415207). 

- Nước mưa chảy tràn theo mương phía Nam trại sẽ theo đường ống PVC 

D200 ra khe suối giáp trang trại tại vị trí có tọa độ (X = 429107; Y = 1414930). 

- Trang trại tách riêng biệt 2 hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước 

thải. 

- Định kỳ Trang trại sẽ bố trí công nhân sẽ nạo vét, khơi thông các mương 

thoát nước mưa, đặc biệt là trước mùa mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nguồn nước thải từ các hoạt động của Trang trại được chia ra làm 3 loại là: 

nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang trại; Nước thải 

phát sinh từ hoạt động khử trùng xe và Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn 

nuôi. Đối với mỗi loại nước thải sẽ được xây dựng hệ thống thu gom, xử lý riêng 

cho từng loại nước thải, cụ thể như sau: 

a. Công trình thu gom nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang 

trại: 

Theo Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, khối lượng nước thải sinh hoạt của trang trại phát sinh khoảng 5m3/ngày, 

được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn -> tự thấm. 

Theo hiện trạng sinh hoạt của công nhân tại Trang trại cho thấy, nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 39 

sinh hoạt của của cán bộ công nhân viên làm việc tại Trang trại phát sinh khoảng 

2,3m3/ngày.đêm được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn kết hợp giếng 

thấm. Trang trại có tiến hành hút bùn định kỳ đảm bảo cho bể tự hoại xử lý đạt tiêu 

chuẩn cho phép.    

Kích thước bể tự hoại 3 ngăn: 5,7mx2,7mx2,2m (DxRxS). 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động khử trùng xe 

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án, khối lượng nước 

thải phát sinh từ hoạt động khử trùng xe của trang trại phát sinh khoảng 

3m3/ngày. 

Lượng nước thải này sẽ được xử lý cục bộ bằng bể lắng 2 ngăn tại khu vực 

nhà khử trùng xe, không đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải sau khi lắng được bổ sung hóa chất khử trùng và bơm tuần hoàn 

tái sử dụng. Khối lượng bùn phát sinh từ bể lắng ước tính khoảng 5 - 7kg/ngày. 

Bùn lắng định kỳ được bơm và đưa về khu vực bể chứa bùn của hệ thống xử lý 

nước thải chăn nuôi. 

Quy mô xây dựng bể lắng: 

- Ngăn 1:  

+ Thể tích hữu ích: 6m3 

+ Kích thước: LxBxH = 2,2m x 1,5m x 2,2m;  

+ Thời gian lưu nước t = 48 giờ. 

- Ngăn 2:  

+ Thể tích hữu ích: 6m3 

+ Kích thước: LxBxH = 2,2m x 1,5m x 2,2m;  

+ Thời gian lưu nước t = 48 giờ. 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: 01 bơm hút bùn, 01 bơm tuần hoàn. 

Tuy nhiên, theo số liệu thực tế hoạt động tại Trang trại, khi xe đi qua hố 

khử trùng xe sẽ được phun khử trùng toàn xe, lượng nước phun khử trùng xe 

này 1 phần sẽ bám vào xe và bốc hơi, 1 phần sẽ rơi xuống và bổ sung nước cho 

hố khử trùng. Lượng nước khử trùng này sẽ bị tổn thất nhiều do bám vào xe, bị 

văng ra ngoài hố do tác động của xe và do bốc hơi. Hàng ngày phải bổ sung 

thêm nước và hóa chất khử trùng. Do đó, trại không phát sinh nước thải từ 

việc khử trùng xe. 

Tuy nhiên, nước khử trùng trong hố khử trùng xe có chứa nhiều đất, cát, 

nên định kỳ trại sẽ cào, vét và loại bỏ đất đá sau đó châm thêm nước và hóa chất 

khử trùng. Khối lượng đất đá ước tính khoảng 2,5 - 3kg/ngày. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động khử mùi hôi 

Để hạn chế mùi hôi, trang trại sử dụng chế phẩm khử mùi pha với nước để 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 40 

xịt khử mùi trong trang trại và hệ thống phun sương phía sau quạt hút. Lượng 

nước này được phát tán trong không khí dưới dạng sương để tăng hiệu quả tiếp 

xúc với các tác nhân gây mùi. Cộng với lực gió sau quạt hút nên lượng nước này 

hầu như bị bay hơi hết, một phần nhỏ đọng lại trên tấm lưới che phủ sau quạt hút 

sau đó rơi và thấm xuống đất, nhưng lượng này ít, không đáng kể. Do đó, không 

phát sinh nước thải từ hoạt động phun khử mùi hôi. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động làm mát 

Hệ thống làm mát bằng tấm cooling pads và quạt hút. Nước được bơm 

thường xuyên lên giàn tấm làm mát, tạo nhiệt độ trong chuồng thoáng mát 

khoảng 25 – 260C. Lượng nước làm mát bị mất đi do bốc hơi rất lớn. Mỗi ngày 

trang trại phải bổ sung thêm khoảng 28m3/ngđ. Do đó, không phát sinh nước 

thải từ hoạt động làm mát chuồng trại. 

❖ Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi 

- Theo Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, khối lượng nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi của trang trại phát 

sinh khoảng 171,4m3/ngày.đêm (gồm nước tiểu heo, nước tắm vệ sinh chuồng 

trại, nước rửa đan, phân lỏng sau tách phân).   

Phân, nước thải chăn nuôi sẽ được thu gom bằng hệ thống mương gạch có 

kích thước 0,5m x 0,6m, độ dốc 0,5%, tô trát chống thấm nằm bên ngoài chuồng 

dẫn nước thải về hố gom phân để tách phân ra khỏi nước bằng máy tách phân, 

giảm tải cho hệ thống xử lý nước thải. Tổng chiều diện tích mương thu gom và 

thoát nước thải là 650m2, tương đương với chiều dài toàn tuyến mương là: 

1.083m 

- Tuy nhiên, theo số liệu thực tế thi công, về kết cấu hệ thống mương không 

thay đổi, nhưng tổng chiều dài mương thu gom và thoát nước thải là: 514,6m. 

 

Hình 3.5: Hình ảnh mương thu gom nước thải hiện tại của trang trại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 41 

3.1.3. Xử lý nước thải chăn nuôi 

- Theo Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án, lượng nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi của trang trại khoảng 

171,4m3/ngày.đêm. Công ty TNHH MTV Chăn nuôi Sơn Hải sẽ đầu tư hệ thống 

xử lý nước thải tập trung với công suất 205m3/ngày.đêm. để xử lý nước thải 

chăn nuôi đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép QCVN 62-MT:2016/BTNMT (Cột 

B) trước khi thải ra môi trường. 

Quy trình xử lý nước thải của dự án như sau: 

Nước thải -> Bể thu gom -> Hầm Biogas -> Hồ điều hòa -> Bể trộn 1 -> Bể 

làn thoáng -> Bể trộn 2 -> Bể trộn 3 -> Bể lắng 1 -> Bể sinh học thiếu khí -> Bể 

sinh học hiếu khí -> Bể lắng 2 -> Hồ sinh học bậc 1 -> Bể keo tụ -> Bể tạo bông 

-> Bể lắng thứ cấp -> Bể khử trùng -> Hồ sinh học bậc 2,3,4 (đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, Cột B) -> Khe cạn phía Nam dự án (mùa mưa) -> Tái sử 

dụng với mục đích tưới cây xanh (mùa khô). 

Lắp đặt đồng hồ (thiết bị) đo lưu lượng để quan trắc lưu lượng nước thải 

đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước thải. Lập nhật ký vận hành hệ thống 

xử lý nước thải theo quy định. 

Tuy nhiên, theo thực tế hoạt động của trại, tổng lượng nước thải phải thu 

gom xử lý bao gồm: 

  Bảng 3.1: Bảng tổng hợp lưu lượng nước thải của trang trại 

TT Thành phần nước thải ĐVT 

Lượng 

nước SD 

(m3/ngày) 

Tỷ lệ 

thải % 

Khối lượng thải 

(m3/ngày) 

1 Nước tiểu heo m3 70 100 70 

2 Nước rửa chuồng m4 56 100 56 

3 Nước bể ngâm rửa đan m3 8 100 8 

4 Phân lỏng sau tách phân m3 3,01 100 3,01 

5 
Nước mưa rơi vào hồ xử 

lý 
m3 29,9 100 29,9 

  Tổng cộng       166,9 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Chăn nuôi Sơn Hải 

Tổng lưu lượng nước thải vào hệ thống xử lý vào  mùa khô là 137m3/ngđ. 

Tổng lưu lượng nước thải vào hệ thống xử lý lớn nhất vào mùa mưa là 

166,9m3/ngđ.  

Để đảm bảo nhu cầu sử dụng, tăng hiệu suất xử lý nước thải, Chủ đầu tư 

quyết định thay đổi công suất của hệ thống xử lý nước thải tập trung, thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 42 

kích thước của một số công trình và thay đổi tên gọi, công năng của một số công 

trình trong hệ thống xử lý nước thải cho phù hợp với nhu cầu thực tế, Công suất 

hệ thống xử lý nước thải là 300m3/ngày.đêm. (Đã bao gôm hệ số dự phòng 1,2). 

Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6: Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại 

Bùn thải 

Bể chứa bùn 

Hầm BIOGAS Hồ lắng 

Mixer khuấy 

Dinh dưỡng, NaOH 

Bùn tuần hoàn 

Clorine 

Bể lắng 2 

 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Bùn thải 

Bể làm thoáng 

 

Bể trộn 3 

 

Bể lắng 1 

 

Bể sinh học thiếu khí 

Máy thổi khí 

 

Máy khuấy 

HCL 

Máy khuấy 

PAC 

Khí từ máy thổi khí 

Hồ sinh học bậc 1 

Máy khuấy 

PAC 

Máy khuấy 

Polymer 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể trộn 1 

 

Bể tạo bông 

Bể trộn 2 

 
Máy khuấy, 

NaOH 

Bể keo tụ 

Nước thải trang trại Hồ điều hòa 

Hồ sinh học bậc 2  

(Hồ chứa nước sạch sau xử lý) 

Đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT (Cột B) 

 

Tận dụng tưới cây Khe suối giáp Trang trại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 44 

 

Hình 3.7: Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại 

Thuyết minh quy trình hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung :  

1. Hầm BIOGAS 

 

Hình 3.8: Hình ảnh hầm Biogas 

Phân và nước thải từ mương ngoài chuồng sẽ chảy vào hố gom phân, tại hố 

gom phân sẽ được giữ lại nhờ lưới chắn, nước tiếp tục chảy vào hầm biogas để 

xử lý. Hàng ngày sẽ sử dụng máy tách phân để hút và tách phân tại hố gom 

nhằm giảm tải cho hầm biogas. Hầm Biogas làm nhiệm vụ lên men kỵ khí phân 

hủy các chất hữu cơ cao phân tử trong nước như: Đạm, thức ăn thừa, phân heo 

trong chăn nuôi thành các chất hữu cơ đơn giản và sinh ra khí CH4. Khí Mê tan 

được thu hồi tái sử dụng để đốt và chạy máy phát điện. 

Hầm Biogas là một nơi để sản xuất ra khí sinh học, khí được tạo thành nhờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 45 

quá trình phân giải hợp chất hữu cơ có trong chất thải của động vật trong chăn 

nuôi trong môi trường hiếm khí (kỵ khí). Trong môi trường hiếm khí đó vi sinh 

vật phân hủy các chất sinh ra khí các khí đó chính là khí mà chúng ta sử dụng để 

nấu nướng hay chính là thay cho chất đốt là gas hay củi đun. Khí tạo ra gồm các 

khí như: khí nitơ (N2), mêtan (CH4), hiđrosunfua (H2S), cacbon đioxit (CO2) và 

các khí khác chiếm % rất nhỏ không đáng kể. Nhưng trong đó mêtan (CH4) là 

khí sinh ra chiếm tỉ lệ cao nhất đến hơn 60% . Khí sinh ra có thể tái sử dụng cho 

quá sinh sinh hoạt hoặc sử dụng cho lò đốt. Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ 

loại bỏ được khoảng 60-70% BOD, COD và SS. Nước thải từ hầm biogas được 

dẫn về hồ điều hòa để tiếp tục quá trình xử lý.  

Nước thải sau khi qua hầm Biogas hàm lượng ô nhiễm giảm đáng kể. Nước 

trong được dẫn sang hồ điều hòa có trải bạt chống thấm để điều hòa lưu lượng 

nước thải và bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại với công 

suất 300 m3/ngày đêm. 

Bùn và phân phân hủy trong hầm Biogas sẽ được hút định kỳ và tái sử 

dụng làm phân bón. 

- Vật liệu cấu tạo: 

Vật liệu cấu tạo chính của hầm Biogas là màng chống thấm HDPE được chế 

tạo từ các hạt nhựa nguyên sinh và hàm lượng nhỏ Cacbon (C) đen, vì vậy có 

cường độ chịu kéo và độ dãn dài rất lớn. Màng được chế tạo thành từng cuộn có 

chiều dài từ 70-:- 600m/cuộn. Bề rộng của khổ là 7m, khi thi công được hàn nối 

với nhau bằng máy hàn nhiệt chuyên dụng.  

- Kích thước của hầm: Rộng x dài x sâu = 37,5m x 65m x 5,2m. Thể tích 

hữu ích = 12.675m3. 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hầm tạo độ dốc 1:0,5. 

+ Bờ neo 2m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ U: 1m:1,5m:1m. 

+ Đáy hầm, bờ hầm phủ bạt HDPE dày 0,75mm. 

+ Mặt hầm phủ bạt HDPE dày 1mm.  

+ Ống cấp nước thải vào hầm biogas, ống lấy phân dùng ống nhựa bình 

minh 315mm. 

+ Ống dẫn nước sang hệ thống xử lý nước thải sau biogas: ống nhựa bình 

minh 220mm. 

- Số lượng, công suất xử lý, thời gian lưu nước của hầm biogas: 

+ Cống suất xử lý 300m3/ngày đêm. 

+ Thời gian lưu nước: Thời gian lưu nước tính bằng dung tích của hầm chia 

cho lưu lượng nước thải: (12.675m3/300m3/ngày) = 42 ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 46 

+ Số lượng hầm biogas: 01 cái. 

- Chất thải phát sinh từ hầm Biogas:  

+ Khí gas phát sinh từ 100 – 120m3/ngày, được thu gom và sử dụng cho 

nấu ăn, chạy máy phát điện, lò đốt xác,... nên hạn chế đáng kể mùi hôi phát sinh.  

+ Bùn (bã lên men) phát sinh khoảng từ 585 – 682kg/ngày, cung cấp cho 

các đơn vị sản xuất phân vi sinh.  

+ Nước thải sẽ được xử lý tiếp bằng hệ thống xử lý nước thải sau biogas. 

2. Hồ điều hòa 

 Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ được thu gom vào hồ điều hòa để tiếp 

tục xử lý. Hồ điều hòa có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và điều hòa nồng độ cho 

quá trình xử lý, đồng thời lắng một phần cặn có trọng lượng lớn.  

- Kích thước hồ: Rộng x dài x sâu = 35m x 51m x 5,2m. 

- Dung tích hồ: 9.282 m3/hồ 

- Thời gian lưu nước: 30,9 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày) 

 

Hình 3.9: Hình ảnh Hồ điều hòa sau Biogas 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

+ Ống dẫn nước sang Hồ lắng 1: ống nhựa bình minh 220mm.  

3. Hồ lắng 

Nước thải sau khi qua hồ điều hòa sẽ được đưa qua hồ lắng để lắng cặn, 

giảm nồng độ TSS trước khi đưa vào cụm xử lý nước thải để tiếp tục xử lý.  

- Dung tích hồ: 11.285 m3 

- Kích thước của hồ: Rộng x dài x sâu = 61m x 37m x 5m. 

- Thời gian lưu nước: 37ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày). 

- Quy cách xây dựng:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 47 
[...]

- Kích thước bể: 3,2m x 3,2m x 4m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Bơm bùn về bể chứa bùn 

 + Bơm bùn công suất: Q=5-8 m3/h, h=6m, N=0,37kW, 380V, 50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 01 bộ 

9. Bể sinh học thiếu khí ANOXIC 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Mixer nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng 

và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 

cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 50 

Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển 

xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat 

(NO3
–) và Nitrit (NO2

–) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2↑ 

Vi khuẩn Nitrisomonas: 

2NH4
+ + 3O2 -> 2NO2- + 4H+ + 2H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

2NO2- + O2 -> 2 NO3- 

Tổng hợp 2 phương trình trên: 

NH4+ + 2O2 -> NO3- + 2H+ + H2O 

Lượng oxy O2 cần thiết để oxy hóa hoàn toàn ammonia NH4+ là 4,57g O2/g 

N với 3,43g O2/g được dùng cho quá trình nitrite và 1,14g O2/g NO2 bị oxy hóa. 

Trên cơ sở đó, ta có phương trình tổng hợp sau: 

NH4+ + 1,731O2 + 1,962HCO3
- -> 0,038C5H7O2N + 0,962NO3- + 

1,077H2O + 1,769H+ 

Phương trình trên cho thấy rằng mỗi một (01)g nitơ ammonia (N-NH3) 

được chuyển hóa sẽ sử dụng 3,96g oxy O2, và có 0,31g tế bào mới (C5H7O2N) 

được hình thành, 7,01g kiềm CaCO3 được tách ra và 0,16g carbon vô cơ được sử 

dụng để tạo thành tế bào mới. 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 

đảm bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình 

sinh học khử Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất 

hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì 

dùng oxy. Trong điều kiện không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg 

O2/L (điều kiện thiếu khí) 

C10H19O3N + 10NO3- -> 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H+ 

 Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là 

nitơ đã được xử lý. 

Sau đó, nước thải được dẫn qua bể sinh học hiếu khí.  

- Dung tích: 162m3 

- Thời gian lưu nước: 13h 

- Kích thước bể: 11,3m x 3,2m x 4,5m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Hệ thống MIXER khuấy trộn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 51 

 + Mixer khuấy trộn công suất: 17,5 m3/ph, N=0,75kW/1HP, 

3phase/380V/50Hz. 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 03 bộ 

10. Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy bởi quần thể vi 

sinh vật lơ lững trong nước thải. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị hấp 

phụ và phân  hủy bởi vi sinh vật hiếu khí. Khi vi sinh vật sinh trưởng và phát 

triển, sinh khối sẽ tăng lên. Khí oxy được cấp vào trong suốt quá trình xử lý, 

nhằm duy trì nồng độ oxy trong nước thải > 2mg/l, tạo điều kiện thuận lợi cho 

các vi sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ. Nước sau khi ra khỏi công 

trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-95%, đồng thời lượng bùn 

sinh ra cũng không nhiều. 

- Dung tích: 310m3 

- Thời gian lưu nước: 24h 

- Kích thước bể: 15,5m x 5m x 4,3m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Hệ thống phân phối, sục khí. 

Máy thổi khí: 

 + Công suất: Q=17,5m3/ph, N=22kW/30HP, 3phase/380V/50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 02 bộ 

Đĩa phân phối khí 

 + Đĩa phân phối khí tinh EPDM D270mm 

 + Xuất xứ: Đức 

 + Số lượng: 122 bộ 

Bơm chìm tuần hoàn 

 + Bơm chìm công suất: Q = 12-10m3/h, h=8m, N=0,75kW, 380V, 50Hz  

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 02 bơm 

11. Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn và nước thải rời khỏi bể Aerotank chảy tràn vào bể lắng sinh 

học nhằm tiến hành quá trình tách nước và bùn. Một phần bùn sinh học lắng 

dưới đáy bể lắng sinh học được hồi lưu về bể sinh học dính bám để duy trì mật 

độ bùn. Phần bùn dư còn lại sẽ được đưa về bể chứa bùn, đồng thời phục vụ cho 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 52 

quá trình loại các hợp chất nitơ. Nước thải sau khi được tách bùn ở bể lắng được 

dẫn qua hồ sinh học để thực hiện giai đoạn tiếp theo của quy trình xử lý. 

- Dung tích: 64m3 

- Thời gian lưu nước: 5h 

- Kích thước bể: 4m x 4m x 4m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Hệ thống cào bùn, bơm hút bùn. 

Hệ thống cào bùn: 

 + Motor giảm tốc công suất: 0,75kW/380V/3phase/50Hz 

 + Tốc độ: 0,03v/ph 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 01 bộ 

Bơm hút bùn: 

 + Bơm bùn công suất: Q=5-8 m3/h, h=6m, N=0,37kW, 380V, 50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 02 bộ 

12. Hồ sinh học bậc 1 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học sẽ được dẫn sang hồ sinh học bậc 1 

trải bạt chống thấm. Quá trình phân hủy chất hữu cơ trong điều kiện tùy nghi sẽ 

diễn ra. Tại hồ sinh học được kết hợp với rong tảo thực vật tùy nghi giúp giải 

phóng Nitơ trong nước thải hiệu quả. 

Hồ sinh học còn có chức năng lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Trong hồ 

sinh học sẽ phân ra 3 vùng xử lý. Dưới đáy hồ sẽ tồn tại trạng thái kỵ khí cho vi 

sinh kỵ khí phát triển, tầng giữa là vi sinh thiếu khí phân hủy chất hữu cơ, Tầng 

mặt là vi sinh hiếu khí kết hợp rong tảo thực vật hấp thụ dinh dưỡng và xử lý 

Nitơ. Quá trình xử lý tại hồ sinh học diễn ra trong khoảng 15 ngày. 

- Dung tích: 11.285 m3 

- Kích thước hồ: 37m x 61m x 5m (LxBxH) 

- Thời gian lưu nước: 37 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300m3/ngày) 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 53 

- Thiết bị: Bơm nước thải lên cụm xử lý bằng bơm chìm. 

 + Bơm chìm công suất: Q = 12-10m3/h, h=8m, N=1,5kW, 380V, 50Hz  

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 02 bơm 

 + Phao mực nước báo tín hiệu: 01 bộ 

13. Bể trộn keo tụ 

Nước thải từ hồ sinh học bậc 1 được bơm lên bể keo tụ, tại đây nước thải 

được trộn điều với hóa chất keo tụ PAC. Quá trình này được thực hiện nhờ thiết 

bị đảo trộn là motor khuấy. Hóa chất được bơm lên bằng hệ thống bơm định 

lượng tự động. Nước thải được trộn điều với hóa chất, chất bẩn sẽ keo tụ lại 

thành các hạt cặn li ti và chảy tràn qua bể tạo bông. 

- Dung tích: 9m3 

- Thời gian lưu nước: 40 phút 

- Kích thước bể: 1,5m x 1,5m x 4m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: Máy khuấy trộn. 

 + Công suất: Motor giảm tốc 1HP, 380V, 50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 01 bộ 

14. Bể tạo bông 

Tại đây bông cặn lớn sẽ được tạo ra nhờ hóa chất trợ lắng là Polymer. Các 

bông cặn li ti sẽ kết lại với nhau tạo ra nhựng bông cặn lớn hơn và có thể lắng 

được. Quá trình tạo bông này diễn ra trong vòng 15 phút và nước thải sau đó 

được dẫn qua bể lắng hóa lý. 

- Dung tích: 9m3 

- Thời gian lưu nước: 40 phút 

- Kích thước bể: 1,5m x 1,5m x 4m (LxBxH)  

- Thiết bị: Máy khuấy trộn. 

 + Công suất: Motor giảm tốc 1HP, 380V, 50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 01 bộ 

15. Bể lắng hóa lý 

Tại đây bông cặn trong nước thải mang theo hàm lượng lớn chất ô nhiễm 

còn lại sẽ được tách ra nhờ quá trình lắng trọng lực. Bông cặn trong nước thải sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 54 

lắng lại ở đáy bể và được xả định kỳ về sân phơi bùn. Nước thải sau lắng chảy 

tràn qua bể khử trùng. 

- Dung tích: 40m3 

- Thời gian lưu nước: 3,2h 

- Kích thước bể: 3,2m x 3,2m x 4m (LxBxH) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép M250, tường dày 200mm, có phủ lớp chống 

thấm. 

- Thiết bị: bơm hút bùn. 

 + Bơm bùn công suất: Q=5-8 m3/h, h=6m, N=0,37kW, 380V, 50Hz 

 + Xuất xứ: Đài Loan 

 + Số lượng: 02 bộ 

16. Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng Clorin được cung 

cấp bởi hệ thống châm chất khử trùng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn Coliforms 

gây bệnh đạt QCVN sau đó được bơm về hồ chứa nước sau xử lý.  

- Thời gian lưu nước trong bể khử trùng: t = 1,2h.  

- Dung tích: 16m3 

- Kích thước bể: 1,3m x 3,4m x 4m (LxBxH) 

- Thiết bị: Hệ thống phân phối hóa chất khử trùng.  

Bơm định lượng hóa chất 50l/h: 

+ Bơm định lượng công suất: 50l/h, N=0,045kW 

+ Xuất sứ: Mỹ 

+ Số lượng: 06 bộ 

Bơm định lượng hóa chất 100l/h: 

+ Bơm định lượng công suất: 100l/h, N=0,045kW 

+ Xuất sứ: Mỹ 

+ Số lượng: 02 bộ 

17. Hồ sinh học bậc 2 (Hồ chứa nước sau xử lý) 

Hệ động thực vật của hồ sinh học thường có các vi sinh vật: vi sinh vật, 

nguyên sinh động vật, tảo, rêu, bèo... Các vi sinh vật trong hồ là các vi sinh vật 

kỵ khí, yếm khí, hiếu khí hay tuỳ tiện như interobacterium, streptococus, 

clostridium, achromobacter, cytophaga, micrococus, pseu-domonas, bacillus, 

lactobacillus. 

Với hồ sinh học bậc 2 chứa nước thải sau xử lý có hệ sinh vật tùy nghi giúp 

ổn định nước thải, phân hủy chất hữu cơ bổ sung đạt QCVN trước khi thải ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 55 

nguồn tiếp nhận. 

- Dung tích: 12.400 m3 

- Kích thước hồ: 39m x 53m x 6m (LxBxH) 

- Thời gian lưu nước: 41 ngày (Tính cho lưu lượng cao nhất 300 m3/ngày) 

- Quy cách xây dựng:  

+ Bờ hồ tạo độ dốc 1:1. 

+ Bờ neo 1,5m. 

+ Rãnh lấp chân bạt hình chữ L: 0,5m:0,5m. 

+ Đáy hồ, bờ hồ phủ bạt HDPE dày 0,5mm. 

18. Bể chứa bùn 

Bùn dư trong suốt quá trình lắng ở bể hiếu khí và bùn lắng từ bể lắng sẽ 

được bơm về bể chứa bùn. Hỗn hợp bùn này có hàm lượng chất rắn trung bình là 

1,2%. Nước tách từ bùn sẽ được dẫn về hồ điều hòa để xử lý lại. Bùn đáy sẽ 

được hút định kỳ, làm khô và được quản lý bởi cơ quan có chức năng. 

- Dung tích: 36 m3 

- Kích thước bể: 2,65m x 3,4m x 4m (LxBxH) 

Sau quá trình xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung thì nồng độ ô 

nhiễm trong nước thải đạt giới hạn cho phép tại Quy chuẩn Việt Nam QCVN 

62-MT:2016/BTNMT (cột B) sẽ được tận dụng để tưới cây vào mùa khô và thải 

vào khe suối giáp trang trại vào mùa mưa. 

(Hồ sơ hoàn công hệ thống xử lý nước thải và hồ sơ nghiệm thu được đính 

kèm tại phụ lục) 

❖ Nhu cầu hóa chất, điện năng sử dụng cho quá trình vận hành hệ 

thống xử lý nước thải của Trang trại: 

STT Hóa chất, điện năng Đơn vị 
Định lượng sử dụng  

(tính cho 1m3 nước thải) 

1 
Poly Aluminium Chloride 

(PAC) 
Kg/m3 0,2 

2 Polymer Ction Kg/ m3 0,004 

3 Chlorine Kg/ m3 0,01 

4 Xút vẩy (NAOH 98%) Kg/ m3 0,05 

5 Mật rỉ đường Kg/ m3 2 

6 Clorua vôi Kg/ m3 0,01 

7  Điện năng KW/m3 1,5-1,7 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Chăn nuôi Sơn Hải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 56 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển 

nguyên liệu và nhập heo giống và xuất heo thành phẩm 

- Quy định các phương tiện vận chuyển chở đúng tải trọng quy định, chạy 

đúng tốc độ quy định. 

- Tất cả các phương tiện vận chuyển sử dụng cho hoạt động vận chuyển của 

trang trại phải được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng theo đúng quy định, 

đảm bảo các thông số khí thải của xe đạt yêu cầu về mặt môi trường. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh < 0,05% hoặc lựa chọn các 

nhiên liệu sinh học.    

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân của trang trại.  

- Phân bố lượng xe chuyên chở phù hợp, tránh ùn tắc, gây ô nhiễm khói, 

bụi cho khu vực. 

- Yêu cầu tất cả các phương tiện tắt máy trong khi chờ đợi hoặc tạm ngừng 

hoạt động. 

- Xây dựng đường giao thông nội bộ bằng bê tông hoàn chỉnh để thuận tiện 

cho việc vận chuyển.. 

- Phun nước sân bãi, đường nội bộ vào mùa khô để giảm bụi và hơi nóng 

do xe vận chuyển ra vào khu vực trang trại. 

3.2.2. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải sinh ra trong quá trình chăn nuôi 

a. Biện pháp giảm thiểu bụi sinh ra trong quá trình cho vật nuôi ăn 

- Trang bị bảo hộ lao động chuyên dụng như: kính, mặt nạ chống bụi, gang 

tay, quần áo bảo hộ cho công nhân trong quá trình làm việc. 

- Công nhân phải có ý thức trong quá trình làm việc, hạn chế thức ăn rơi vãi 

trên nền nhà làm phát sinh bụi. 

- Bố trí kho cám thông thoáng, thường xuyên dọn vệ sinh nền sạch sẽ. 

b Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí do mùi hôi từ hoạt động chăn nuôi, 

hệ thống xử lý nước thải 

❖ Đối với mùi hôi phát sinh trong chuồng trại 

- Xây dựng chuồng trại cao ráo, thông thoáng, bố trí hệ thống quạt hút hoạt 

động liên tục tăng cường độ thông thoáng, làm cho độ ẩm trong thực phẩm và 

phân heo giảm đi đáng kể.  

- Dùng chế phẩm EM và Chế phẩm sinh học Ecosorb®505 pha với nước 

sạch theo tỷ lệ pha 1lít chế phẩm cho 200 – 500 lít nước. Phun khử mùi sau quạt 

hút. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 57 

 

Hình 3.11: Hình ảnh hệ thống nhà lưới và phun chế phẩm khử mùi sau quạt hút 

- Thường xuyên khơi thông các mương thu nước thải trong chuồng để tránh 

phân, nước thải ứ đọng làm phát sinh mùi. 

- Tắm heo hàng ngày, giữ cho chuồng nuôi luôn thông thoáng, nhiệt độ bên 

trong chuồng luôn ở mức phù hợp với quá trình sinh trưởng của heo đồng thời 

hạn chế hoạt động của các vi sinh vật yếm khí. 

❖ Đối với mùi hôi từ hoạt động thu gom và xử lý chất thải, nước thải 

- Đối với hệ thống mương thu nước thải ngoài chuồng sẽ có nắp đan đậy 

kín, thường xuyên khơi thông tránh ứ đọng phân và nước thải. 

- Đối với nhà chứa phân, khu ép phân: Phân sau khi tách, phun chế phẩm vi 

sinh, trộn vôi bột và được đóng bao ngay, bao chứa phân gồm hai lớp, lớp bên 

trong là bao nilon, lớp ngoài là bao tận dụng từ bao đựng cám. Khu ép phân 

cũng được phun chế phẩm khử mùi sau khi kết thúc làm việc. Việc sử dụng bao 

nilon bên trong sẽ hạn chế được mùi hôi phát sinh, phân sau khi đóng bao sẽ đưa 

vào nhà chứa phân ngay không để ngoài mưa, nắng làm hư hỏng bao và phát tán 

mùi hôi. Trồng cây xanh xung quanh nhà chứa phân để tạo thảm phủ thực vật, 

hấp thụ khí thải và ngăn cản mùi phát tán đi xa. 

- Đối với nước thải: Chủ dự án lựa chọn phương pháp xử lý nước thải bằng 

hầm Biogas sẽ hạn chế đáng kể mùi hôi phát sinh từ quá trình phân hủy kỵ khí 

của nước thải. Khí gas phát sinh từ hầm biogas sẽ được thu gom và sử dụng làm 

nhiên liệu chạy máy phát điện, lò đốt xác,…nếu thừa sẽ đốt bỏ bằng béc đốt gas 

thừa. Hiện nay việc áp dụng công nghệ xử lý nước thải bằng hầm biogas HDPE 

được sử dụng rộng rãi do hiệu suất xử lý cao và giảm thiểu hiệu quả mùi hôi 

phát sinh. Nước thải sau biogas sẽ được xử lý bằng phương pháp sinh học hiếu 

khí nên cũng hạn chế phát sinh các khí thải gây mùi như H2S, NH3,… 

Hàng ngày sử dụng chế phẩm sinh học Ecosorb® 505 để phun khử mùi từ 

hệ thống xử lý nước thải, mương thu gom nước thải, hố gom phân. Chế phẩm 

sinh học Ecosorb® 505 có thể pha loãng hoặc sử dụng đậm đặc tùy theo yêu cầu 

và thiết bị sử dụng. Sản phẩm được dùng để phun khử mùi không khí, cũng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án trang trại chăn nuôi heo hậu bị  

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV chăn nuôi Sơn Hải Trang 58 

được dùng để xử lý mùi nước thải, bùn thải, tác dụng của sản phẩm hạn chế quá 

trình phát sinh mùi hôi thối. 

Trồng cây xanh, thảm cỏ bao quanh khuôn viên của trang trại nhằm tạo 